Talis constitutio regni et civitatis est maxime naturalis, non solum quia homines habent naturalem impetum ad talem constitutionem, set eciam quia huiusmodi constitutio procedit ex generatione filiorum, que est opus nature.

Secundus autem modus constitutionis regni et civitatis, ut cum ex concordia hominum¹ talis con[fol. CCXLV^r]stitutio habet esse, licet non sit adeo naturalis ut prima, attamen naturalis est, quia homines propter vivere habent naturalem impetum, ut concordent² civitatem constituere, in qua reperiuntur sufficiencia ad vitam. Sic eciam habent naturalem impetum, ut constituent principatum et regnum, quia per talem constitutionem possunt magis pacifice vivere et magis resistere hostibus volentibus impugnare ipsos. Est enim huiusmodi³ impetus naturalis. Nam, sicut⁴ homines naturalem habent impetum, ut vivant et ut sufficiant sibi in vita, quod fit per societatem civilem⁵, sic naturalem habent impetum, ut pacifice vivant et ut faciliter⁶ resistant hostibus, quod fit per societatem principatus et regni. Videmus enim civitates, non existentes sub uno rege, plures guerras est discordias habere adinvicem.

Enumeratis autem duobus modis generationis civitatis et regni, quorum quilibet dici potest naturalis, possumus addere modum tertium, [fol. 261^{vb}] qui quasi est simpliciter violentus: Cum enim homines dispersi morabantur, poterat quis insurgere per tyrannidem et per violenciam et dominari eis⁷, et ut facilius eis dominaretur, poterat eos violenter congregare in unum et constituere inde civitatem. Sic eciam et regnum per violenciam et per tyrannidem constitui posset, ut siquis dominans alicui civitati per tyrannidem et per civilem potenciam opprimat civitates alias et faciat se regem constitui⁸ super [p. 415] illas.

Viso diversos esse modos generacionis civitatis et regni, restat videre, in quot partes oportet hunc⁹ tertium librum dividere, in quo de huiusmodi regimine tractaturi su[fol. CCXLV^v]mus. Patet enim ex dictis naturalem generacionem civitatis et regni ordinari ad bene vivere et ad pacifice vivere et ad resistendum violentibus turbare pacem¹⁰ et impugnare cives. Ostendendum est ergo, qualiter possit bene regni civitas sive regnum tempore pacis et qualiter impugnandi sint¹¹ hostes tempore belli.

¹ *Textvorlage*: homini. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

² *Textvorlage*: concorden. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

³ *Druck Rom 1607*: huius

⁴ *Textvorlage*: si. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁵ *Druck Rom 1607*: civilem societatem